[bookmark: _GoBack]

广西百矿新材料技术有限公司
办公楼电梯维护保养招标技术需求

甲方：广西百矿新材料技术有限公司
乙方：
为了保证电梯的安全正常运行，减少电梯的故障出现，避免电梯的事故发生，延长电梯的使用寿命，经甲、乙双方经协商，达成以下电梯维护保养服务协议：
甲方委托乙方对正在运行、使用的 贰 台电梯，提供日常维护保养服务,服务地点：百色市田阳区头塘镇新山工业园区内
1、 维护保养期限
本合同有效期为 壹 年。电梯维修保养服务从2024年1月1日至2024年12月31日止为维护保养期。
二、电梯的品牌、规格型号及数量
	产品编号
	品牌
型号规格
	层站
	额定速度（m/s）
	额定载重量
(kg)
	数量
（台）
	合同周期（年）

	 SCF0019017940
	Schindler3300AP/1000-1.0
	4/4/4
	1.0
	1000
	1
	1

	SCF0019017941
	Schindler3300AP/1000-1.0
	3/3/3
	1.0
	1150
	1
	1

三、电梯维护保养的内容和质量
乙方严格遵照《特种设备安全技术规范TSG  T5002-2017》和《电梯维护保
养规则TSG  T5002-2017》，对2部电梯实施每月共4次维护保养，（具体保养维护项目见附件）以保证电梯处于完好安全使用状态，达到延长电梯使用寿命；同时在本协议范围内保证电梯在本合同年度在广西壮族自治区特种设备检验研究院检验合格有效。
    四、服务范围
4.1、维护保养服务费用不包括电梯安全年度检验检测所发生的费用。
4.2维护保养服务费用不包括电梯更换零配件所发生的费用。
4.3维护保养服务费用不包括整修曳引机、裁短、更换钢丝绳和日常使
用消耗材料所发生的费用。
4.4乙方在维护保养中需对电梯进行零配件的更换和进行本协议第四条
第4.3项的整修前应事先与甲方协商，达成协议或双方商定后方可施工。
五、甲方的权利义务
5.1合同服务期内甲方有权获优先服务。
5.2甲方电梯管理人员有权在电梯维护保养记录书上如实签署意见。
5.3甲方有权拒绝乙方的维护人员提出额外报酬。
5.4甲方有权向乙方提出更换维护保养人员。
5.5必须按电梯《使用维护说明书》规定的操作规程正确使用本合同所指的电梯。
5.6甲方应向乙方提供维护保养人员在作业时间内进入电梯及机房的方便。
5.7必须按合同及时向乙方结算电梯维护保养费、维修费。
5.8不得向乙方派出的维护保养、维修人员提出从事合同以外的工作要求。
5.9甲方提供乙方维护保养的电梯，在交付乙方保养之前，必须达到质量技术监督部门所要求的电梯安全检验合格标准。在交付乙方保养之前所出现的电梯设备安全问题由甲方负责。
5.10在维护保养期内，经乙方检查后发现并指出电梯设备存在事故隐患，如须更换电梯设备配件、纠正或整改影响电梯安全运行隐患，甲方应及时配合拟订方案，因甲方不予采纳（更换、纠正、整改等）或延误，由此引发电梯设备损坏和年检不合格的安全事故，由甲方负责。
5.11当底坑积水或泡水时，甲方必须做好防水和抽水工作，保证底坑干燥，否则由此引发电梯设备损坏和安全事故，由甲方负责。
6、 乙方的权利义务
    6.1现场维保人员必须具有电梯维修保养操作证(有效期内)及两年以上维保经验。

6.2有权要求甲方按合同支付电梯维护保养服务费、维修费用。
6.3有权拒绝甲方提出除电梯维护保养、维修服务合同以外的服务要求。
6.4优先为甲方的电梯提供维护保养、维修服务，在接到甲方通知后必须在半小时内（市外另定）派出维护保养技术人员到达现场进行检查。一般故障处理时间不超过四小时。
6.5必须按《电梯维护保养操作指导书》及后附的电梯保养细节所规定的周期和项目完成维护保养工作。
6.6乙方维护保养人员在维保电梯过程中做好安全防护措施，期间若发生任何安全事故均由乙方自行承担。
6.7因火（水）灾、地震、台风、盗窃、外电源、土建机房、井道渗漏水等人力不可抗力的原因或甲方管理不当，人为损坏等影响电梯正常安全运行，造成甲方或第三方延误、损失的，乙方不承担任何责任。
七、电梯维护保养项目
乘客、载货电梯维护保养项目
	序号
	具体内容

	一、资料检查

	1
	设备铭牌固定，铭牌内容清淅。

	2
	《安全检验合格》标志粘贴，期限有效。

	3
	操作规程、应急措施、救援预案和电梯钥匙使用管理制度完善。

	4
	安全标识醒目、清淅、意思表达准确易懂。

	5
	乘客须知内容完整、清淅，并在轿厢内明显处公布。

	6
	应有运行、检查、维护保养、修理、改造情况及故障处理记录。

	二、整机

	7
	环境全面清洁

	8
	连接螺栓、销轴、铆钉、轴端卡板紧固润滑良好。

	9
	轴承无异常响声，无振动、润滑良好。

	10
	机房、井道内、轿厢上形成传动旋转部件的防护装置完好无变形。

	三、机房

	11
	控制柜每台电梯断、错相保护装置可靠有效。

	12
	各仪表清楚、正确。

	13
	各线紧固，整齐、线号齐全清淅。

	14
	接触器和继电器的触点接触良好。

	15
	驱动主机工作时应当无异常噪声和振动。

	16
	曳引轮轮槽清洁，无严重油腻。磨损量不超标。

	17
	按制造单位要求适时更换减速箱齿油，保证油质符合要求。

	18
	制动器各部位润滑良好，动作灵活可靠，保持有足够的制动力。

	19
	制动器打开时，闸瓦与制动轮不应发生摩擦。

	20
	检测开关应工作可靠有效。

	21
	制动衬磨损均匀，磨损量不应大于电梯制造单位的规定值。

	22
	可拆卸的制动器铁芯（柱塞）应按制造单位要求进行清洁、润滑。

	23
	紧急操作装置，松闸扳手、盘车手轮标识清淅，摆放位置正确。

	24
	进入检修控制时可靠有效。

	25
	进行紧急电动操作时，应有平层标志或电子信号提示。

	26
	限速器销轴转动灵活，轮槽、绳清洁无油腻。

	27
	夹绳钳口无严重磨损，应有足够夹持力。电气安全装置应可靠有效。

	28
	编码器清洁无尘，安装牢固。

	29
	选层器触点清洁，无烧蚀。

	30
	上行超速保护装置动作灵活可靠，电气开关灵活有效。

	31
	所有电气设备线管、线槽接地安全可靠。

	四、井道

	32
	检修门、井道安全门、活板门开启锁，电气安全装置可靠有效。

	33
	极限开关、强迫换速开关应工作可靠有效。

	34
	位置脉冲器应工作可靠有效。

	35
	导轨应清洁，压板支架应牢固，无松动变形。

	36
	导靴油杯油量适宜，无渗漏。

	37
	靴衬、滚轮无变形、脱落、磨损量不超过制造单位要求。

	38
	随行电缆与限速器绳、选层器、限位与极限开关等装置互不干涉。

	39
	随行电缆应完好无扭曲、破损。

	40
	井道照明有足够照度。

	41
	对重装置应可靠固定。

	五、底坑

	42
	底坑底部应当光滑平整，无渗水、漏水。

	43
	底坑急停开关误操作保护有效、灯开关动作可靠。

	44
	限速器绳长度，张紧轮高度符合规定值，电气安全装置可靠、有效。

	45
	缓冲器固定可靠，锈蚀不超标。

	46
	轿厢、对重顶面距离应符合GB10060的要求。

	47
	耗能型缓冲器液位正确，柱塞复位符合要求，电气安全装置可靠有效。

	六、悬挂装置

	48
	悬挂钢丝绳清洁，无严重油腻。

	49
	出现笼状畸变，绳芯挤出、扭结、部分压扁、弯折应当报废

	50
	断丝超标，磨损直径小于公称直径90％应当报废。

	51
	曳引绳张力平均值不大于5％，绳端稳固，弹簧、螺母开口销无缺损。

	52
	补偿绳（链）端固定、电气安全装置可靠有效。

	53
	防跳装置动作时，电气安全装置有效停止电梯运行。

	54
	松绳（链）发生异常时，电气安全装置有效停止电梯运行。

	七、轿厢

	55
	轿顶清洁无杂物，防护栏牢固可靠，安全标识清晰。

	56
	轿厢地坎护脚板固定可靠。

	57
	检修运行控制装置功能、停止装置动作可靠有效。

	58
	安全窗（门）锁紧电气安全装置动作可靠有效。

	59
	轿厢指令按键齐全、有效，显示正确、清楚。

	60
	轿厢照明永久，照度足够。

	61
	风扇工作时应当无异常噪声和振动。

	62
	紧急照明有效，停电后应自动接通紧急照明电源。

	63
	紧急报警装置有效，并使用紧急照明电源或等效电源。

	64
	超载保护装置应满足电梯技术要求。

	65
	安全钳座无松动，清洁无严重油腻，机构灵活触点有效。

	66
	平层装置相互位置检查，平层精度符合电梯技术要求。

	八、轿（层）门

	67
	门扇、立柱、门楣和地坎各间隙应符合电梯技术要求。

	68
	玻璃门上固定件、标志完好，有防止被拖曳的措施。

	69
	防止门夹人保护措施有效。

	70
	层门、轿门运行正常，地坎清洁，导靴磨损量不超过制造单位要求。

	71
	层门、轿门系统中传动钢丝绳、链条、胶带清洁和调整。

	72
	自动关闭装置完好，采用重块装置时，防止坠落措施可靠有效。

	73
	各层门紧急开锁装置完好，闭合时须自动复位。

	74
	锁紧元件啮合不小于7mm，电气安全装置动作可靠有效

	75
	各层门和轿门闭合电气安全装置动作可靠有效。

	76
	层站指令按钮齐全、有效，显示正确、清楚。

	九、试验

	77
	轿厢上行超速保护装置，电气安全装置动作有效。

	78
	耗能缓冲器动作试验后，复位时间和伸缩长度达到电梯技术要求。

	79
	限速器和安全钳联动试验，动作可靠有效。

	80
	空载曳引力试验，对重压在缓冲器时电梯起动，轿厢不能提升

	81
	轿厢空载正常运行时，切断电源，电梯应可靠制停，并无明显变形和损坏。

	82
	轿厢空载、满载正常上下运行，呼梯、楼层显示有效正确，动作无误。

	83
	消防开关防护玻璃应完好，“消防”字样清楚。

	84
	消防功能启动，电梯应不响应外呼和内选信号，并返回指定基站开门待命。

八、电梯应急救援预案
1.   电梯困人应急救预案
1.1  乘客在遇到电梯紧急情况时，应当采取以下救援措施：
1.1.1通过警铃、对讲系统、移动电话或轿厢内的提示方式进行救援。
1.1.2提示乘客与电梯轿厢保持一定距离，以防轿厢门突然打开。
1.1.3不得撬砸电梯轿厢门或攀爬安全窗，不得将身体任何部位伸出电梯轿厢外。
1.1.4保持镇静，可做抱头屈膝，以减轻电梯急停时对人体造成的伤害。
1.2  到达现场的救援专业人员应当先判别电梯轿厢所处的位置，才实施救援。
不同情况采取不同施救方法：
1.2.1 当电梯轿厢高于或低于平层位置0.5米以上时，执行如下救援程序：
1.2.1.1至少需要3名专业人员（持证）迅速赶往机房。
1.2.1.2关闭电梯总电源（应保留照明电源），然后根据平层图的标示判断电梯轿厢所处楼层。
1.2.1.3由一人安装手动盘车轮，确认安装完毕后，由两人握持盘车轮，一人用松闸板手缓慢松闸,再根据轿厢所在位置的就近楼层缓慢盘车至平层位置,松开松闸板手。
1.2.1.4用层门开锁钥匙打开电梯层门、轿厢门。
1.2.1.5疏导乘客离开轿厢，防止乘客因恐慌引发的骚乱。
1.2.1.6重新关好电梯层门，轿厢门。
1.2.1.7在电梯没有排除故障前，应在各层门处设置禁用电梯的指示牌。
1.2.2 如电梯轿厢高于或低于平层位置0.5米以内,执行以下救援程序:
1.2.2.1 关闭电梯总电源(应保留照明电源)。
1.2.2.2用层门开锁钥匙打开电梯层门，轿厢门。
1.2.2.3疏导乘客离开轿厢，防止乘客因恐慌引发的骚乱。
1.2.2.4重新关好电梯层门、轿厢门。
1.2.2.5在没有排除故障前，应在各层门处设置禁用电梯的指示牌。
2.   发生火灾时，电梯使用采取以下应急措施：
2.1  立即向消防部门报警
2.2  由专业人员（持证）按下电梯的消防按钮（电梯有消防功能），使电梯进入消防运行状态，以供消防人员使用，对于无消防功能的电梯，应立即将电梯直驶至首层并切断电源或将电梯停于火灾尚未蔓延的楼层，在乘客离开电梯轿厢后，将电梯置于停止运行状态，用手关闭电梯轿厢层门、轿厢门，切断电梯总电源（包括照明电源）。
2.3  井道内或电梯轿厢发生火灾时，立即停止运行，疏导乘客安全撤离，切断电源，用灭火器进行灭火。
2.4  有共同井道的电梯发生火灾时，应当立即将其余尚未发生火灾的电梯停于远离火灾区，或者交给消防人员使用。
2.5  相邻建筑物发生火灾时，应当立即停止运行电梯，以避免因火灾停电造成的困人事故。
3.   发生地震时，电梯使用采取以下应急措施：
3.1  已发布地震预报的，应根据地方政府发布的紧急处理措施，决定是否停用电梯，何时停用。
3.2  震前没有发生临震预报而突发地震的,如强度较大在电梯内有震感时,应立即停止运行,疏导乘客安全撤离。
3.3  地震后应由专业人员（持证）对电梯进行检查和调试运行，正常后方可恢复使用。
4.   发生湿水时，在对建筑设施及时采取堵漏措施的同时，电梯应采取如下应急措施：
4.1  当楼层发生水淹没而使井道或底坑进水时,应当将电梯轿厢停于进水层的上两层,切断总电源。
4.2  如机房进水较多时，应立即停止运行，切断进入机房的所有电源，并及时处理漏水的情况。
4.3  对已经湿水的电梯，要及时进行除水除湿处理。在确认已经处理后，经试运行无异常无误，方可恢复使用。
4.4  电梯恢复使用后，要详细填写湿水检查报告，对湿水原因处理方法,防范措施等纪录清楚并存档。

1